159.150.1: *Fructum ovium hac lege venire oportet: in singulas casei p(ondo) Is – dimidium aridum – lacte feriis quod mulserit dimidium et praeterea lactis urnam unam: Hisce legibus, agnus diem et noctem qui vixerit in fructum, et Kal. Iun. emptor fructu decedat: si interkalatum erit, K(al.) Mais. [2] Agnos XXX ne amplius promittat. Oves, quae non peperint, binae pro singulis in fructu cedent; die lanam et agnos vendat menses X, ab coactore releget. Porcos serarios in oves denas singulos pascat. Conductor duos menses pastorem praebeat; donec domino satisfecerit aut solverit, pignori esto*

164.155: *...Per segetem in frumentis aut in segete aut in fossis sicubi aqua constat aut aliquid aquae obstat, id emittere, patefieri removerique oportet*

165.157.13: *...qui sic purgatus erit, diutina valetudine utetur, neque ullus morbus veniet nisi sua culpa*

168.160: *Luxum si quod est, hac cantione sanum fiet*

De re militari liber

2: *Ut populus suus sua opera potius ob rem bene gestam coronatus supplicatum eat, quam re male gesta coronatus veneat*

Falsa

15: *Pignoris capio ob aes militare, quod aes a tribuno aenario miles accipere debebat, vocabulum seorsum fit*

Incertorum librorum fragmenta

31: *Praeda, quae capta est, viritim divisa*

42: *Felices arbores Cato dixit quae fructum ferunt, infelices quae non ferunt*

Epistulae ad Marcum filium

6: *...Sed cum amore pugnandi in exercitu remansisset, Cato ad Popilium scripsit ut, si eum patitur in exercitu remanere,*

secundo eum obliget militiae sacramento, quia priore amisso iure cum hostibus pugnare non poterat

Orationes

4.26: *Postquam auspicavi atque exercitum adduxi pone <versus> castra hostium*

5.41: *Tertio autem pedato item ex fenore discordia excrescebat*

6.42: *...ubi societas? Ubi fides maiorum? Insignitas iniurias, plagas, verbera, vibices, eos dolores atque carnificinas per dedecus atque maximam contumeliam, inspectantibus popularibus suis atque multis mortalibus, te facere ausum esse!*

7.43: *Tuum nefarium facinus peiore facinore operire postulas, succidias humanas facis, tantam trucidationem facis, decem funera facis, decem capita libera interficis, decem hominibus vitam eripis indicta causa, iniudicatis, incondemnatis*

7.45: *Nequem fidem, neque iusiurandum, neque pudicitiam multifacit*

7.46: ****erant, ne mala ***t, scelera nefaria fie ***<sacrame>nto traderetur lege est*

11.51: *Nam periniurium siet, cum mihi ob eos mores quos prius habui honos detur, ubi datus est tum uti eos mutem atque alii modi sim*

14.57: *Pecunia mea rei publicae profuit quam istimodi uti tua es*

14.58: *Haruspicem, fulguratorem si quis adducat.*

14.59: *Quod tu, quod in te fuit, sacra stata, aollem[p]nia, capite sancta deseruisti*

18: *Ne spolia figerentur nisi de hoste capta*

20.76: *O quanti ille agros emit, qua aquam duceret*

20.77: *Quod attinet ad salinatores aerarios, cui cura vectigalium resignatur*

20.78: ****s praetores secundum populum vindicias dicunt*

21.80: *Vinum redimisti, praedia pro vini quadrantalibus sexaginta in publi<cum> dedisti, vinum non dedisti*

23.92: *Si quis agrum suum passus fuerat sordescere eumque indiligenter curabat ac neque araverat neque purgaverat, sive quis arborem suam vineamque habuerat derelictui, non id sine poena fuit, sed erat opus censorium, censoresque aerarium faciebant. 2. Item quis eques Romanus equum habere gracilentum aut parum nitidum visus erat, «inpolitiae» notabatur; id verbum significat quasi tu dicas «incuriae» 3. Cuius rei utriusque auctoritates sunt et M. Cato id saepenumero adtestatus est*

24.98: *<Porcum sa>crem in sin***quando pro***me sacrem***primis fiet****

25.101: *Pecuniam inlargibo tibi*

28.107: *Expedito pauperem plebeium atque proletarium*

30: *Suasio legis Voconiae. 112. Q. Voconius Saxa tr. Pl. Legem tulit ne quis mulierem heredem instituerit. Suasit legem M. Cato; exstat oratio eius*

30.113: *Principio vobis mulier magnam dotem adtulit; tum magnam pecuniam recipit, quam in viri potestatem non conmittit, eam pecuniam viro mutuam dat; postea, ubi irata facta est, servum recepticium sectari atque flagitare virum iubet*

30.114: *Agrum, quem vir habet, tollitur*

32.122: *Quid nunc? Ecqua tandem lex est tam acerba quae dicat: «Si quis illud facere voluerit, mille minus dimidium familiae multa esto; si quis plus quingenta iugera habere voluerit, tanta poena esto; si quis maiorem pecuniam numerum habere voluerit, tantum damnas esto?» Atque nos omnia plura habere volumus, et id nobis impune est*

34.129: *Percunctatum patrisfamiliae nomen ne quis servum mitteret, lege sanctum fuisse ait Cato in ea, qua[m] legem Orc*

36.134: *Sed si omnia dolo fecit, omnia avaritiae atque pecuniae causa fecit, eiusmodi scelera nefaria quae neque fando neque legendo audivimus, supplicium pro factis dare oportet*

36.138: *Tu otiosus ambulas, qui apud regem fuisti donicum ille tibi inter dixit rem capitalem*

39.145: *C. Licinio praetore remiges scribti cives Romani[s] sub portisculum, sub flagrum conscribti veniere passim*

40.146: *Pueri atque mulieres extrudebantur fami causa*

40.148: *Aures nobis calliscerunt ad iniurias*

41.153: *Ego me nunc volo ius pontificum optime scire; iamne ea causa pontifex capiar? Si volo augurium optime tenere, ecquis me ob<re>m eam augurem capiat?*

51.169: *Iussi caudicem proferri, ubi mea oratio scripta erat de ea re, quod sponsionem feceram cum M. Cornelio. Tabulae prolatae: maiorum benefacta perlecta; deinde quae ego pro re p. fecissem leguntur. Ubi id utrumque perlectum est, deinde scriptum erat in oratione: «Numquam ego pecuniam neque meam neque sociorum per ambitionem dilargitus sum». Attat noli, noli scribere, inquam, istud: nolunt audire. Deinde recitavit: «Numquam <ego> praefectos per sociorum vestrorum oppida inposivi, qui eorum bona liberos diriperent». Istud quoque dele, nolunt audire; recita porro. «Numquam ego praedam neque quod de hostibus captum esset neque manubias inter pauculos amicos meos divisi, ut illis eriperem qui cepissent». Istud quoque dele: nihil eo minus volunt dici; non opus est recitato. «Numquam ego evectionem datavi, quo amici mei per symbolos pecunias magnas caperent». Perge istud quoque uti cum maxime delere. «Numquam ego argentum pro vino congiario inter apparitores atque amicos meos disdidi neque eos malo publico divites feci». Enimvero usque istud ad lignum dele. Vide sis quo loco re<s> p. siet, uti quod rei p. bene fecissem, unde gratiam capiebam, nunc idem illud memorare non audeo, ne invidiae siet. Ita inductum est male facere in poene, bene facere non in poene licere*

53.171: *Atque evenit ita, Quirites, uti in hac contumelia, quae mihi per huiusce petulantiam factum itur, rei quoque publicae medius fidius miserear, Quirites*

54.172: *Fures privatorum furtorum in nervo atque in compedibus aetatem agunt, fures publici in auro atque in purpura*

56.177: *Citer ager alligatus ad sacra erit*

62.183: *Quod maiores sanctius habuere defendi pupillos quam clientem non fallere. Adversus cognatos pro cliente testatur, testimonium adversus clientem nemo dicit. Patrem primum, postea patronum proximum nomen habere*

63.184: *Quid, si vadimonium capite obvoluto stitisses?*

64.185: *Pueris in ludos tellos, pasceolos furare*

65.186: *Atque ego a maioribus memoria sic accepi: si quis quid alter ab altero peterent, si ambo pares essent, sive boni sive mali essent, quod duo res gessissent, uti testes non interessent, illi unde petitur ei potius credendum esse. Nunc si sponsonem fecissent Gellius cum Turio, «ni vir melior esset Gellius quam Turius», nemo opinor tam insanus esset, qui iudicaret meliorem esse Gellium quam Turium; si non melior Gellius est Turio, potius oportet credi unde petitur*

66.187: *Audite, sultis, milites: si quis vestrum in bello superfuerit, si quis non invenerit pecuniam, egebit*

69.191: *Sed nisi qui palam corpore pecuniam quaereret aut se lenoni locavisset, etsi famosus et suspiciosus fuisset, vim in corpus liberum non aecum censuere adferri*

70.194: ****tisse timidus ne***ibi causam sonticam*

73.198(Fest.): *L. Sacrosanctum dicitur, quod iure iurando interposito est institutum, si quis id violasset, ut morte poenas penderet. Cuius generis sunt tribuni plebis aedilesque eiusdem ordinis; quod adfirmat M. Cato in ea quam scripsit, aedilis plebis sacrosanctos esse*

74.199(Fest): *L. «Probrum virginis Vestalis ut capite puniretur, vir qui eam incestavisset verberibus necaretur»: lex fixa in atrio Libertatis cum multi<s> alis legibus incendio consumpta est, ut ait M. Cato in ea oratione, quae de auguribus inscribitur. Adicit quoque virgines Vestales sacerdotio ex augurali*

75.200: *Vir cum divortium fecit, mulieri iudex pro censore est, imperium quod videtur habet: si quid perverse taetrique factum est a muliere, multatur; si vinum bibit, si cum alieno viro probri quid fecit, condemnatur*

75.201: *In adulterio uxorem tuam si deprehendisses, sine iudicio inpune necares; illa te, si adulterares sive tu adulterare<re>, digito non auderet contingere, neque ius est*

75.202: *Cato ideo propinquos feminis osculum dare, ut scirent an temetum olerent*

79.206: *Accessit ager, quem privatim habent, Gallicus, Samnitis, Apulus, Bruttius*

82.209: *** *licita est, et praeterea rogas *** ea si populus
condem[p]nave <rit, uti siremps lex> siet, quasi adversus le****

215: *Nothum, qui non sit legitimus, Graeci vocant; Latinum rei
nomen, ut Cato quoque in oratione quadam testatus est, non
habemus, ideoque utimur peregrino*

218 a.: *Neque mihi aedificatio neque vasum neque
vestimentum ullum est manupretiosum neque pretiosus servus
neque ancilla. Si quid est quod utar, utor; si non est, eg<e>o.
Su<u>m cuique per me uti atque frui licet*

222: *Contumelias mihi dixisti conpluriens*

223: *Iure, lege, libertate, re publica communiter uti oportet;
gloria atque honore, quomodo sibi quisque struxit*

Origines

1.19: *Cato ait Larentiam meretricio quaestu locupletatam post
excessum suum populo Romano agros Turacem Semurium
Lintirium et Solinium reliquisse et ideo sepulcri magnificentia
et annuae parentationis honore dignatam*

1.21a: *Urbem designat aratro, quem Cato in Originibus dicit
morem fuisse*

1.28: *Fana in eo loco conpluria fuere. Ea exauguravit
prae<ter>quam quod Termino fanum fuit; id nequitum
exaugurari*

2.63: *Immolari proprie dicuntur hostiae non cum caeduntur
sed cum accipiunt molam salsam, Cato in Originibus ita ait,
Lavini boves immolatos prius quam caederentur, profugisse in
silvam*

2.64: *Si quis mortuus est Arpinatis, eius heredem sacra non
secuntur*

4.85: *Si quis membrum rupit aut os fregit, talione proximus
cognatus ulciscitur*

4.86: *Imperator noster, si quis extra ordinem depugnatum ivit,
ei multam facit*

4.95: *Duo exules lege publica <***> et execrari*

5.99: *Dotes filiabus suis non dant*

5.104: *Quid nunc? ecqua tandem lex est tam acerba quae
dicat: «Si quis illud facere voluerit, mille minus dimidium fa-
miliae multa esto; si quis plus quingenta iugera habere voluerit,
tanta poena esto; si quis maiorem pecuum numerum habere
voluerit, tantum damna<s> esto»? Atque nos omnia plura
habere volumus, et id nobis impune est*

5.112: *Illi polliciti sese facturum omnia*

5.117: *Sed protelo trini boves unum aratrum ducent*

7.126: *Iurum legumque cultores*

Incertorum Originum librorum reliquiae

134: Arator[um] an terminum

CECILIO STAZIO

1: actutum voltis, empta est: noltis, non empta
[est
...quamquam ego mercede huc conductus tua
Advenio, ne tibi me esse ob eam rem obnoxium
Reare: audibis male, si male dicis mihi

7: <Est> haec caterva plane gladiatoria,
Cum suom sibi alius socius socium sauciat

15: Qui quasi ad hostis captus liber servio salva urbe
[atque arce

17: Quae, mihi quidquid placet, eo privatum it me,
[servatam <velim>?
Ea me clam se cum mea ancilla ait consuetum. Id
[me arguit:
Ita plorando orando instando atque obiurgando me
[optudit,
Illam uti venderem. Nunc credo inter suas
Aequalis et cognatas sermonem serit

25: Effeci, pellice ut meum privarem virum?

34: In amore suave est summo summaque inopia
Parentem habere avarum, inlepidum, in liberos

Difficilem, qui te nec amet nec studeat tui.
Aut tu illum furto fallas aut per litteras

42: Nec quem dolum ad eum aut machinam commo-
[liar

46: Clamo, postulo, obsecro, oro, ploro, atque inploro
[fidem!

- in civitate fiunt facinora capitalia:
<Nam> ab amico amante argentum accipere
[meretrix noenu volt

51: Aut stultum aut rerum esse inperitum existumem:
Cui in manu sit, quem esse dementem velit,
Quem sapere, quem sanari, quem in morbum
[inici

ENNIO

Annales

Liber I

17: Accipe daque fidem foedusque feri bene firmum

30: His verbis: «O gnata, tibi sunt ante gerendae
Aerumnae, post ex fluvio fortuna resistet»

43: Curantes magna cum cura, tum cupientes
Regni, dant operam simul auspicio augurioque